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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTLARIDA 
BOLALARNI TASVIRIY 
FAOLIYAT TURLARI ASOSIDA 
ESTETIK TARBIYALASH 
MASALALARI
Yuldasheva Dilshoda To‘lqinovna
Farg‘ona davlat universiteti
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tasviriy faoliyat bilan bog‘liq mashg‘ulotlarni olib borish 
yuzasidan ilmiy-amaliy ma’lumotlar berilgan bo‘lib, unda tabiatning estetik ong shakllanishidagi ahamiyati, tasviriy faoliyat 
janrlari, dekorativ-amaliy materiallarni to‘g‘ri tanlash hamda xalq amaliy san’ati namunalaridan foydalanish haqida bilimlar 
yoritilgan.

Kalit so‘zlar: tabiat, estetik tarbiya, portret, natyurmort, manzara, dekorativ-amaliy materiallar, xalq amaliy san’ati.
Abstract: The article provides scientific and practical information on conducting classes related to visual activities in 
preschool educational organizations. It highlights the importance of nature in the formation of aesthetic consciousness, 
the genres of visual activity, the proper selection of decorative and applied materials, and the use of examples of folk 
applied art.

Key words: nature, aesthetic education, portrait, still life, landscape, decorative and applied materials, folk applied art.
Аннотация: В статье представлена научно-практическая информация о проведении занятий, связанных с изобра-
зительной деятельностью, в дошкольных образовательных организациях. В ней раскрывается значение природы 
в формировании эстетического сознания, освещаются жанры изобразительной деятельности, вопросы правиль-
ного подбора декоративно-прикладных материалов и использования образцов народного прикладного искусства.

Ключевые слова: природа, эстетическое воспитание, портрет, натюрморт, пейзаж, декоративно-прикладные 
материалы, народное прикладное искусство.

KIRISH
Hozirgi kunda estetik tarbiya va ekologik tarbiya o‘rtasida azaldan mavjud bo‘lgan aloqadorlik yanada 

kuchaymoqda. Insonparvarlik ruhi va maqsadlarning umumiyligi ularni bir-biriga yaqinlashtiradi. Bu yaqinlik 
va o‘zaro bog‘liqlik estetik tarbiyaning ekologik tarbiyaning eng muhim vositalaridan biri sifatida namoyon 
bo‘lishida, ekologik tarbiyaning esa o‘z navbatida estetik tarbiya jarayonlarining samarali amalga oshishiga 
zarur shart-sharoitlar yaratib berishida ko‘rinadi. 

Tabiat eng muhim estetik tarbiya vositasidir. Tabiat turlicha estetik kechinmalarning asosi bo‘lib, bu asos 
tabiatdan ta’sirlanishga, uni ko‘ra bilish va eshita olish qobiliyatiga bog‘liqdir. Tarbiyalanuvchilarning tabiat 
qo‘yniga uyushtiriladigan ekskursiyalari ularning diqqatini tabiat go‘zalligiga qaratish imkonini beradi. Tarbi-
yalanuvchilar yilning to‘rt faslida tabiat o‘ziga xos rang olishiga, o‘zgarishiga guvoh bo‘ladilar, ularda tabiat 
hodisalariga qiziqish kuchayadi va ular tabiatni asrab-avaylash zarurligini chuqurroq anglab yetadilar. Tarbi-
yalanuvchilarni tabiat bilan tanishtirish va atrof olam bilan tanishtirish mashg‘ulotlarida ular nafaqat tabiiy 
bilimlarni o‘zlashtiradilar, balki tabiatdagi go‘zallikni yaratishni amalda ham ko‘radilar [1]. 

San’at turlari asosiy tarbiya vositalaridan biridir. San’atning xilma-xil ko‘rinishlari va janrlari yordamida tarbi-
yalanuvchilarda rangtasvir, qalamtasvir haqidagi bilimlar, haykaltaroshlikka doir ko‘nikma va malakalar hamda 
ijodiy qobiliyatlar shakllanadi. Rasm mashg‘ulotlari orqali ular tasviriy, amaliy va me’morlik san’ati, o‘zbek va 
chet el san’ati ustalarining ijodi hamda asarlari bilan tanishadilar. Tarbiyalanuvchilarda rasm chizish malakalari 
shakllantiriladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Natyurmort mustaqil janr sifatida o‘z tarixi va an’analariga ega bo‘lib, XVII - XVIII asrlar chegarasida 

Finlyandiya va Gollandiyada yuzaga kelgan. Natyurmort sohasida juda ko‘p rassomlar ijod qilgan. Jumladan, 
N. Nashina, Z. Kovalevskaya, R. Axmedov, M. Kurzin, V. Ufimtsev, O. Motovsyan, V. Kurmakin, L. Salimjonova, 
T. Konchalovskiy, R. Choriev, V. Roshdestvenskiy va boshqalar [3]. Manzara janri tabiatni aks ettiruvchi tasviriy 
san’at asaridir. Manzara janridagi asarlar borliqning go‘zalligini ochib beradi va tabiat obrazi orqali kishining 
his-tuyg‘ulari hamda hayajonlarini uyg‘otadi. 

Manzara janri hozirgi zamon O‘zbekiston san’atining eng kuchli yo‘nalishlaridan biridir. Musavvirlar ona 
o‘lka jamolini tasvirlash orqali tabiatning milliy boylik ekanini, u insonda go‘zallikka muhabbat uyg‘otishini ifoda 
etadilar. Manzara janrini boyitishda davr nafasini o‘tkir his qila oluvchi nozik didli rassom U. Tansiqboyev, o‘ziga 
xos amaliy manzara ustasi N. Qoraxon hamda lirik va nafis tuyg‘ular ifodachisi G. Temurovlarning xizmati katta. 
Rus rassomlari N. N. Levitan, Vasilev, Savrasov va boshqalar ham manzara janrida ko‘plab asarlar yarat-
ganlar [4].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tasviriy san’atda turli xil janrlar mavjud. Janr deganda, odatda, badiiy asarning ma’lum turi tushuniladi. 

Tasviriy san’atning asosiy janrlari quyidagilar: jang manzaralarini aks ettiruvchi janr, tarixiy janr, peyzaj, portret 
va hokazolar. Portret, natyurmort va manzara janrlari haqida to‘xtalib o‘tamiz. “Natyurmort” termini XVIII asrda 
paydo bo‘lgan. Bu davrgacha esa jonsiz predmetlarni tasvirlovchi suratlar asli golland tilidan kirib kelgan 
nemischa atama bilan (ma’nosi: harakatsiz natura) nomlab kelingan edi [2]. 

Janr atamasi – natyurmort esa fransuz tilidan tarjima qilinganda “jonsiz natura” degan ma’noni anglatadi. 
Unda ro‘zg‘or buyumlari, gullar, mevalar, uy hayvonlari va parrandalar tasvirlanadi. Natyurmort tasviriy san’at-
ning odatiy narsalar dunyosi nafosati va go‘zalligini tarannum etuvchi mustaqil janri hisoblanadi. Ko‘plab 
rassomlar o‘z asarlarining ma’no-mundarijasini yanada to‘liq ochib berish maqsadida natyurmortdan foydala-
nadilar, ba’zan esa natyurmortlar shu qadar muhim ahamiyat kasb etadiki, kompozitsiyaning o‘ziga xos marka-
ziga aylanib qoladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tabiat bolaning ma’naviy dunyosini boyitishning bitmas-tuganmas manbaidir. Har bir inson bolaligini 

eslaganda, avvalo, tabiat bilan bog‘liq bo‘lgan turli voqea va hodisalarni: qushlar ovozi, osmonga uchayotgan 
samolyotga tikilib, yam-yashil o‘tloqlar va bog‘lar, anvoyi gullar, kapalaklar, ariqchalarda oqayotgan zilol suvlar, 
yulduz, oy, ko‘hna yodgorliklar, xalq amaliy san’atining turlari, zamonaviy binolar va ulardagi jozibali naqsh-
larga soatlab tikilib, ularning qayerdan va qanday paydo bo‘lganligiga aqli yetmay uxlab qolganini eslaydi. 
Bog‘chalarda dekorativ rasm ishlash mashg‘ulotlarining beqiyos ahamiyati to‘g‘risida uning tarbiyaviy tomonini 
qayd qilish bilan birga, bolalarning ijodiy qobiliyatini, badiiy didini o‘stirish, shuningdek, kompozitsiyaning asosiy 
qonunlari bilan tanishtirishdagi rolini uqtirib o‘tish lozim. 

Dekorativ rasm ishlashga o‘rgatish ma’lum tayyorgarlik bosqichini o‘tashni talab qiladi, chunki bu 
mashg‘ulotlarda bolalar to‘g‘ri va egri chiziqlar chizishni mashq qiladilar. Bundan tashqari, bog‘cha bolalari 
bu mashg‘ulotlar jarayonida naqshlar tuzish qoidalarini va ishlash usullarini o‘rganadilar. Bolalarga chizdirish 
uchun zarur dekorativ-amaliy materiallarni to‘g‘ri tanlash kerak.

Buning uchun ishda quyidagilarga e’tibor berish lozim:

•	 tanlangan materialning bolalarning chiza olish imkoniyatlariga mosligi;

•	 tanlangan dekorativ materiallarning bolalar bog‘chasining ta’lim-tarbiya dasturiga muvofiq kelishi.

Dekorativ xalq amaliy san’ati namunalaridan quyidagicha foydalanish mumkin:

•	 dekorativ xalq amaliy san’ati namunalarining aslini kompozitsiyaga kiritish uchun shakl va rang jihatdan 
sira o‘zgartirmay qo‘llash;

•	 asl namunalarni har xil ko‘rinishlarda qo‘llash;

•	 ornamentlarning ayrim elementlaridan foydalanish va ularni mustaqil ravishda kompozitsiyaga kiritish;

•	 tanlangan namunalarni soddalashtirib qo‘llash [5].

Bolalarning badiiy tarbiyasida va ularga dekorativ rasm ishlashni o‘rgatishda xalq amaliy san’ati asos qilib 
olinmog‘i kerak [8]. 
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Shu asosda bolalarning tasvirlash imkoniyatlariga mos bo‘lgan xalq ornamentlarining o‘ziga xos didaktik 
namunalarini yaratish zarurati tug‘iladi. Bu vazifani bajarish uchun quyidagilarga e’tibor berish kerak:

•	 xalq amaliy san’atidan didaktik namuna sifatida to‘g‘ri foydalanish;

•	 tanlangan didaktik materiallarni tartibga solish va qo‘llashning har xil yo‘llarini ishlab chiqish uchun shu 
san’at namunalarini to‘g‘ri tahlil qilish;

•	 xalq amaliy san’ati materiallarini keng qo‘llaydigan ilg‘or tarbiyachilarning eng yaxshi tajribalarini to‘plash 
va tartibga solish [6].

Tevarak-atrofni idrok etishni o‘stirish bolalarda obrazli tasavvur va taassurotlarni boyitishni, ularning taj
ribasi va kuzatuvchanligini, badiiy faoliyatlarning jamiyat va kishilar faoliyatidagi amaliy roli haqidagi tushun-
chalarni boyitishni maqsad qilib qo‘yadi. Shuningdek, bu darslar bolalarda san’at haqida, badiiy tilning ifoda 
vositalari haqida tushuncha va bilimlarni boyitishni ham nazarda tutadi. Tasviriy san’at haqidagi suhbat darslari 
bolalarni faqat estetik jihatdan tarbiyalashga xizmat qilibgina qolmasdan, axloqiy, g‘oyaviy-siyosiy va mehnat 
tarbiyasini takomillashtirishga ham yordam beradi. Shu maqsadda MTT tasviriy faoliyat dasturida o‘zbek, rus 
va chet el rassomlarining hayoti hamda yaratgan asarlarini o‘rganish tavsiya qilinadi. Bunda tasviriy san’at 
asarlarini o‘qiy olish va tushunish, san’at asarlariga o‘z munosabatlarini bildirish, bolalarning badiiy fikrlashini 
rivojlantirish maqsad qilib qo‘yiladi. Yuqorida aytilgan vazifalarni amalga oshirishda san’at asarlari namunala-
rini tanlash, ularning soni va sifatiga e’tibor berish muhim. Bolalarga rasm ishlatishda qiziqarli usullardan biri 
dekorativ xalq amaliy san’atida qo‘llaniladigan bodom, o‘rik, qalampir, olcha, anor, barg, gullar hamda paxta 
tasviridan foydalanishdir [7]. 

Natijada bolalarga tanish bo‘lgan gul va barglardan iborat dekorativ rasmdan bir muncha umumlashgan 
va naqshda bir tekisda takrorlangan bir qancha namunalar yaratildi. Tarbiyachilarning mashaqqatli va puxta 
o‘ylab olib borayotgan ishlari badiiy materiallarga qiziqish uyg‘otishga katta ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa o‘rta, katta 
va maktabga tayyorlov guruhlaridagi bolalarning dekorativ rasmlarini tartibli qilib ishlashlarida yaqqol namoyon 
bo‘lmoqda. O‘tkazilgan mashg‘ulotlar jarayonida qo‘llanilayotgan xalq amaliy san’ati namunalarining o‘quv-tar-
biya ishlarida muhim material bo‘lib xizmat qilishi ko‘rsatildi. Shuningdek, tarbiyachilarning olib borayotgan 
tarbiyaviy ishlari ko‘pgina namunalarni birmuncha o‘zgartirib foydalanish mumkinligini ko‘rsatadi. Xalq naqshlari 
o‘simlik shakllarining muayyan tartibini aniqlab olingandan keyin kompozitsiyani, rang kombinatsiyalarini (o‘rinli 
almashuvini) va bajarishning texnik usullarini izchil ravishda murakkablashtira borish lozimligi ham ma’lum 
bo‘ldi. Dekorativ xalq amaliy san’ati materiallarining elementlari, shakl va kompozitsiyalarini yuqorida ko‘rsa-
tilgan izchillik asosida to‘g‘ri joylashtirish, ularning ba’zilarini o‘zgartirish va soddalashtirish, tavsiya qilinadigan 
namunalarni oddiydan murakkabga o‘tish jarayonlari asosida tartibga solish, ornamentning xalqchilligi va 
namunalarning estetik ta’sirini saqlab qolgan holda materiallarni puxta o‘zlashtirish imkonini beradi. 

Bir so‘z bilan aytganda, tasviriy faoliyatda dekorativ rasm ishlash mashg‘ulotlarini o‘tkazish, mahalliy mate-
riallardan unumli foydalanish ta’lim-tarbiya borasida beqiyos katta ahamiyatga ega. Shuning uchun har bir 
bog‘cha tarbiyachisining bu masalaga alohida e’tibor berishi olib borilayotgan ishlarning samaradorligi yanada 
yuqori bo‘lishiga olib keladi. Ko‘p yillik kuzatishlar va o‘tkazilgan tadqiqotlar faoliyatlar doirasida dekorativ 
ishlarning asosini xalq amaliy san’ati tashkil etmog‘i lozimligini ko‘rsatadi. Bunday xalq amaliy san’atida sayqal 
topib, haqiqiy san’at asarlariga aylangan xalq naqshlari asosida bolalarning tasviriy imkoniyatlariga mos va 
o‘zining badiiy qiymatini yo‘qotmagan didaktik namunalar yaratish vazifasi tug‘iladi. Bu vazifani to‘g‘ri hal etmoq 
uchun quyidagilarga amal qilmog‘imiz zarur:

•	 xalq dekorativ-amaliy san’atidan didaktik namuna sifatida foydalanish, uni tartibga keltirish va qo‘llashning 
turlicha usullarini ishlab chiqish uchun shu san’at namunalarini to‘g‘ri tanlash;

•	 bolalar bilan ishlashda xalq dekorativ-amaliy san’ati namunalarini faoliyatlar jarayonida keng qo‘llaydigan 
ilg‘or ijodkor pedagoglarning eng yaxshi tajribalarini to‘plash hamda tartibga solish kerak. 

Xalq dekorativ-amaliy san’ati namunalarini to‘plash va ularni tartibga solib bolalar bilan ishlash shuni ko‘r
satadiki, ushbu san’at materiallaridan xilma-xil ko‘rinishlarda foydalanish imkoniyati bor ekan. Ana shulardan 
mazmun va shaklan eng muhimlari quyidagilar deb qaraldi:

•	 bolalarga xalq dekorativ-amaliy san’ati namunalari naqsh namunasini berish;

•	 naqsh namunasi kompozitsiyasi, shakli va rangini o‘zgartirmasdan chizish orqali o‘rganish, mukammal 
naqsh namunalarini soddalashtirish va ularni kompozitsiyaga o‘zgartirib kiritish;

•	 mustaqil ijodiy naqsh tuzish jarayonida bolalarning diqqatini tavsifli ko‘rinishdagi milliy naqshlarning 
kompozitsion sxemasi va unsurlariga qaratish;

•	 dekorativ-amaliy san’at haqida suhbat o‘tkazish.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

687

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3(2)-son

Bolalar o‘zlariga tanish, uncha murakkab bo‘lmagan naqshlarni zo‘r qiziqish bilan chizdilar. 
Ammo xalq dekorativ-amaliy san’ati namunalaridan foydalanishda asosan quyidagi yo‘llar ma’qul deb 

qaraldi:

•	 xalq dekorativ-amaliy san’ati namunalarining kompozitsiyasi, shakllari, ranglarini sira o‘zgartirmagan holda 
ko‘chirish;

•	 namunalarning har xil variantlaridan foydalanish;

•	 xalq naqshlarining ayrim usullaridan foydalanish va ulardan mustaqil ravishda kompozitsiya tuzish;

•	 xalq naqshlarini bolalarning tasviriy imkoniyatlariga moslashtirish maqsadida kompozitsiyaga o‘zgarishlar 
kiritish;

•	 naqsh namunalarini soddalashtirib kompozitsiyaga kiritish.

Lekin xalq amaliy san’ati namunalarini aynan o‘zgartirmay ko‘chirish uchun quyidagilarga rioya qilish 
maqsadga muvofiq bo‘ladi:

•	 naqshlarda kompozitsion shakllarning simmetrik tarzda joylashuviga;

•	 shakllarda shakl va qismlarning ko‘p bo‘lmasligiga;

•	 tasvirlashda texnik usullarning murakkab emasligiga.

Yuqorida ko‘rsatilgan, bolalarga hech qanday o‘zgarishsiz namuna sifatida tavsiya etilgan naqshlar muhim 
ahamiyatga ega. Ular bolalarning badiiy tasavvurlarini boyitadi, ularni xalq naqshlarining aniq ritmini tushun-
ishga o‘rgatadi. Chizish uchun tavsiya etilgan birinchi naqsh to‘rtburchakdan, ikkinchisi uchburchak unsurla-
rining ritmik, maqomli joylashuvidan iborat bo‘lib, barg va gullardan tashkil topgan nafis ritmli qatorni vujudga 
keltiradi. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, tasviriy san’at predmeti mashg‘ulotlarida quyidagi holatlarga rioya qilish kerak 

bo‘ladi:

•	 tasviriy san’at mashg‘ulotlarida amalga oshiriladigan ta’lim va tarbiya jarayonlarini uzviy bog‘liq ravishda 
amalga oshirish;

•	 bunda asosiy e’tiborni g‘oyaviy, siyosiy, axloqiy, estetik va mehnat tarbiyasiga qaratish;

•	 pedagogikaning didaktik tamoyillariga qat’iy rioya qilish;

•	 ayniqsa, ta’limning tarbiyaviy tamoyiliga, uning g‘oyaviy-siyosiy yo‘nalishda bo‘lishiga, ilmiylik va 
ko‘rgazmalilik tamoyiliga, ta’limning faollik, tizimlilik va ketma-ketlik tamoyiliga, bolalarning yoshiga mos 
bo‘lish tamoyiliga alohida e’tibor berish;

•	 tasviriy faoliyat mashg‘ulotlarini kun tartibidagi boshqa faoliyat turlari bilan bog‘lab olib borishga erishish.
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